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Minnisblað 
um endurskoðun lögreglulaga.

I. Inngangur.

Frumskylda ríkisins við borgarana er að tryggja þeim öryggi svo sem verða má. Ríkisvaldiim 
ber ætíð að sjá til þess að starfsemi lögreglu í víðum skilningi sé bœði vönduð, skilvirk og 
hagkvæm. Til að svo megi verða er brýnt að tryggja að starfsumhverfi logreglu sé á hveijum 
tíma þannig að þessum markmiðum verði náð.

Á síðustu áfatugum hafa verið gerðar viðamiklar laga- og skipulagsbreytingar, sem veruleg 
áhrif hafa háft á starfsumhverfi lögreglu. Eftir aðskilnað dómsvalds og umboðsvalds í héraði 
1992 fóru lögreglustjórar ekki lengur með dómsvald og með nýjum lögreglulögum árið 1996 
var sett á stofh sérstakt embætti ríkislögreglustjóra, rannsóknarlögregla ríkisins var lögð niður
o.s.frv. Á lögreglulögum hafa verið gerðar Qölmargar breytingar til að efla og bæta 
starfsumhverfi lögreglu við síbreytilegar aðstæður, m.a. með fekkun lögreglustjóraembætta úr
25 í 15 og stofhun greiningardeildar við embætti ríkislögreglustjóra, sem tók gildi 1. janúar 
2007. Þá hefur Alþingi nýlega samþykkt nýja heildarlöggjöf um meðferð sakamála, þar sem 
ákveðnar eru m.a. verulegar skipulagsbreytingar á meðferð ákæruvalds. í lögunum eru og ný 
ákvæði um þvingunarráðstafanir og ýmsar aðrar aðgerðir í þágu rannsóknar sakamáls ásamt 
öðru, sem áhrif hefur á starfsumhverfi lögreglu. Jafhframt hefur Alþingi samþykkt ný lög um 
almannavamir, en lögregla gegnir lykilhlutverki samkvæmt þeim.

í ljósi alls framangreinds, reynslunnar afbreytingum á lögreglulögum sem tóku gildi 1. janúar 
2007, afbrotaþróunar og áhrifa utanaðkomandi breytinga á starfsemi lögreglu í landinu eru 
með minnisblaði þessu kynntar hugmyndir um efiii nýira lögreglulaga.

Hugmyndimar taka mið af fyrirkomulagi refsivörslukerfisins á íslandi í heild sinni með 
hliðsjon af því sem best hefiir talist reynast í öðrum Evrópuríkjum og i ljósi breytinga á 
lagaumhverfi og aðstæðum á íslandi að öðru leyti.

Þá tekur minnisblaðið mið af tillögum nefndar sem skipuð var til þess að meta árgangur af 
skipulagsbreytingunum sem tóku gildi í byijun árs 2007. Meðal þess sem nefiidin leggur til er 
að umdæmum lögreglustjóra verði fækkað enn firekar, embætti sýslumanna og lögreglustjóra 
verði skilin að og að hugað verði að nýrri skipan lögreglurannsókna og innbyrðis 
verkaskiptingu í starfsliðum lögregluembætta. Libtð er til þeirrar tölfraeði um starfsemi 
1 ögregluembættanna sem tilgremd er í skýrslu nefhdarinnar (hér eftir nefhd áfangaskýrslan) 
og upplýsinga um afbrotaþróun og nýjar tegundir afbrota og annaira áhættuþátta sem lögregla 
mun þurfa að huga að til að vemda og þjónusta borgarana.

íslensk stjómvöld hafa á evrópskum vettvangi tekið þátt í að móta og samþykkja reglur um 
samvinnu lögreglu milli ríkja, upplýsingaskipti og vemd upplýsinga. Nauðsynlegt er að skapa 
íslenskri lögreglu skilyrði til að standa undir þeim skuldbindingum sem í þessum reglum 
felast. Sérstaklega þarf að huga að leiðum til að mæta þörf fyrir aukið öryggi í tengslum við 
störf lögreglu, bæði ytra og innra öryggi. Nauðsynlegt að koma á traustu innra eftirliti með 
lögreglustarfsemi, sém nær til allra umdæma landsins, og að framkvæmd þess sé skýr, þannig 
að sami skilningur sé á þvi, hvað í því felst og hvaða kröfur það þarf að uppfylla.
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í grundvallaratriðum eru verkefhi og skyldur íslensku lögreglunnar þær sömu og lögreglu í 
öðrum Evrópuríkjum. Því þykir rétt að líta til reynslu annarra ríkja um hvaða skipulag og 
starfsumhverfi gefist best við núverandi aðstæður. í því efhi er meðal annars litið til þess, 
hvemig best hefur tekist til við að skipta verkum milli ríkislögreglu annars vegar og lögreglu í 
umdæmum hins vegar f þessum ríkjum. Við vinnslu minnisblaðsins og tillagna í því er 
jafnframt byggt á verkefhimi isiensku lögreglunnar eins og þau eru kynnt í löggæsluáætlun 
2007-2011.

Að teknu tilliti til alls þess sem að framan greinir er efíirfarandi lagt til:

II. Lögreglustjórar

a. Embætti og verksvið lögreglustjóra
Fallist er á sjónarmið í áfangaskýrslunni um árangur af nýskipan lögreglumála og lagt til að 
umdæmum lögreglustjóra verði fækkað enn frekar, embætti sýslumanna og lögreglustjóra 
verði skilin að, verkefiiaskipting lögreglu og annars starfsliðs verði skýrð og að hugað verði 
að nýrri skipan lögreglurannsókna. Vísað er til rökstuðnings í áfangaskýrslunni um þessar 
tillögur, sbr. og bréf yfirlögregluþjóna a Norðurlandi sem er fylgiskjal með áfangaskýrslunni.

Lagt er til að sett verði á stofh §ögur ný embætti lögreglustjóra, sem starfi við hhð þeirra 
tveggja lögreglustjóraembætta sem ekki fara nú með annað umboðsvald í heraði en 
lögreglustjóm. Embættin hafi hlutverk sem nánar sé skilgreint í lögreglulögum, en sú breyting 
yrði jafnframt á þeim 13 syslumannsembættum, sem í hlut eiga, að lögreglustjóm verður 
skilin frá starfsemi þeirra.

Lagt er til að ný embætti lögreglustjóra verði á Suðurlandi, Austurlandi, Norðurlandi og 
Vesturlandi (þ.m.t. á VestJSörðum), en starfsemi embættanna á Suðumesjum og á 
höfuðborgarsvæðinu verði óbreytt. Huga þarf sérstaklega að aðsetri nýju lögreglustjóranna í 
umdæmunum, en ekki er tekin afstaða til staðarvalsms i þessu minnisblaði. Rannsóknardeild, 
ákærudeild og aðrir miðlægir hlutar starfsemi embættanna yrðu væntanlega til húsa á þeim 
stöðum. Hvert embætti hefði starfandi lögreglustöðvar á fleiri stöðum i umdæmunum, og 
fækki stöðvunum ekki frá því sem nú er. Yfirlögregluþjónar eða jafhvel varalögreglustjórar 
yrðu í stærri byggðarlögum, ásamt öðru nauðsynlegu starfsliði, sjá viðauka -  um |jölda 
lögreglumanna í hveiju lö@regluliði.

Stjómskipulega verði Lögregluskóli rikisins sjöunda lögreglustjóraembættið, sjá nánar 
sérstakar tillögur um skólann í lið IV.

b. Lögreglustjórar og skilyrði skipunar þeirra, meðferð ákæruvalds
Þegar lögreglustjórar fóru víðast hvar jafhframt með dómsvald var ekki óeðlilegt áð sú krafa 
væri gerð að þeir uppfylltu hæfisskilyrði til dómaraskipunar og hefðu eihbættispróf í 
lögfræði. Þegar litið er til þess sem aimars staðar tíðkast td . í Evrópu, framþróunar í 
lögreglufræðum og þeirra margvislegu krafiia sem geröar eru til starfsemi lögreglu nú, þykir 
rétt að huga að því hvort lögfræðimenntun, sé nauðsynleg þegar kemur að lögreglustjóm. 
Lögreglumenn, sem hlotið hafa menntun í Lögregluskóla ríkisins og margháttaða 
framhaldsmenntun innanlands og erlendis, búa yfir mikilvægri þekkingu, þegar kemur að 
innviðum lögreglustarfsins og það eitt getur bætt samstarf og aukið skilvirkni í starfsemi 
lögreglustjóraembætta. Þannig yrði ekki girt fyrir að velmenntaðir yfirmenn lögreglu ættu 
þess kost að verða lögreglustjórar, þótt þeir hefðu ekki embættispróf í lögum.
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Rétt þykir að heimila ráðherra að skipa aðra ent þá sem uppfylla skilyrði til að fá 
dómaraembætti sran lögreglustjóra. Ekki er lagt til að dregið verði úr kröfum til menntunar, 
þvert á móti eí lagt til að meiri ahersla verði lögð á menntun og reynslu, sem nýtist 
sérstaklega vel til starfans, til að mynda Iogregluskólapróf, að viðbættri menntun eða reynslu í 
stjómun en jafhframt væri æskilegast að lögreglustjóri hefði lokið einhvequ námi á 
háskólastigi.

Samkvæmt nýsamþykktum lögum um sakamál eru lögreglustjórar ákærendur. Ekki er i 
lögunum gert ráð fyrir að unnt sé að skipa sérstaka saksóknara við lögregluembætti, enda 
verði mál þar með einfaldara sniði en nú tiðkast. Þá er í sakamálalogum gert ráð fyrir rýmri 
heimild en áður fyrir lögreglustjóra til að lj& á máhan tseð sátt. Með nýju embætti 
héraðssaksóknara, er óhjákvæmnilegt að huga að þvi hve viðtækar ákæruvaldsheimildir 
lögreglustjóra skuli vera. Vwöi gerðar hreytingar á meimtunarkföfcmi lögreglustjóra ber 
jafeframt að huga að breytingum á skipan ákænivalds skv. lögum vtm meðferð sakamála.

c. Lögreglumenn og annað starfslið lögreglu
Lagt er til, að í lögreglulögum verði skilgreint hvað felst í almennum lögreglustörfum. í 
lögreglulögum er tiundað hvaða skyldur og ábyrgð lögreglumenn beri í störfiun sínum, en 
hvergi er að fmna almennt ákvæði um það hvað teljist til lögreglustarfa. Nánari skilgreining á 
því myndi væntanlega auðvelda lögreglustjórum að skipta svo verkum með starfsliði sínu að 
menntun og sérhæfíng hvers og eins nýtíst sem best.

Þegar litið er til áfangaskýrslunnar, er ljóst að dýrmætri menntun í lögreglufræðum er i raun á 
stundum sólundað til verke&ia, sem aðrar starfsstéttir eru betur færar um að sinna. Er þé bæði 
átt við stjómunarverkefiii sem lúta að rekstri, skipulagi, Qármála- og starfsmannastjóm svo og 
almenn skrifstofu- og þjónustuverkefni. Með fækkun og stæklcun logreglustjóraembættanna 
skapast s\igrum til að slíkum verkefiium sé sinnt af þar til bærutn aðilum, en logreglumenn 
einbeiti sér að logreglustörfum, sem skilgreind séu í Iögreglulögum.

Þá er jafiiframt tekið undir sjónarmið áfangaskýrslunnar um að rétt sé að huga að 
endurskoðun þeirrar sjálfvirku tengmgar, sem komist hefur á milli launa og starfsstiga 
lögreglu og orðið hefur til þess að ójafhvægi hefur skapast milli fjölda yfirmanna og fjölda 
almennra lögreglumanna. Svigrúm þarf að skapa fyrir verðskuldaða umbun í starfskjömm án 
þess að því fylgi yfirmannatitlar.

d. Lögreglurannsóknír
Lagt er til í áfangaskyrslunni að horfið verði frá því fyrirkomulagi að sérstakar 
rannsóknardeildir starfi við tiltekin embætti og annist lögreglurannsóknir fyrir önnur 
lögregluembætti. Falhst er á tillögur í áfangaskýrslunni um þetta í ljósi þess að reynslan sýnir 
að það fyrirkomulag skilar dkki þeim árangri sem til var ætlast. Með þeirri freicari fældcun 
lögreglustjóraembætta, sem hér er lögð til, sýnast engin efrd til annars en að hvert embætti fari 
með rannsóknir þeirra mála sem upp koma í þess umdæmi, enda ætti hvert embætti, í krafti 
stærðar sinnar og mannafla, að vera í stakk búið til að rannsaka ðll venjuleg mál sem upp 
koma. Æskilegt er þó að áfram sé starfrækt við embætti lögreglustjórans a 
höfuðborgarsvæðinu séfstök rannsóknardeild, sem fari með tæknirannsóknir, og styðji hún 
jafnframt við rannsóknir við hin lögreglustjóraembættin eftir þörfum.

Þegar litið er til framkvaemdar í öðrum Evrópuríkjum, er reyndar algengara, að ríkislögregla 
fari með þetta hlutverk. í Ijósi aðstæðna hér á landi og þess að byggð hefur verið upp deild
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fyrir tæknirannsóknir í Reykjavík, sem jafnframt aðstoðar onnur embætti, þykir ekki ástæða 
til að hrófla við því fyrirkomulagi.

e. Varalið lögreglu
Brýnt er að lög heimili útkall varáliðs lögreglu við sérstakar aðstæður. Óhjákvæmilegt er að 
þeir sem skipa varalið hljóti viðhlítandi menntun og þjálfun til þess að geta tdkist á við 
verkefhi sín lögum samkvæmt auk þess sem réttarstaða þeiira og stöðuumboð se skýrt.

III. Ríkislögreglustjóri

Ríkislögreglustjóri fer í umboði ráðherra með máleftii lögreglunnar og almannavama í 
landinu. Her er lagt er til að hnykkt verði enn frekar en í gildandi löggjöf er á hlutverki og 
verkefhum nkislögreglustjóra.

Með hliðsjón af skipulagi ríkislögreglu í öðrum Evrópuríkjum og að teknu tilliti til islenskra 
aðstæðna er lagt til að verkefiii ríkislögreglustjóra verði þau sem talin eru upp hér á eftir. 
Hvað nánar felist i hverjum þættí er í grundvallaratriðum miðað við verkefiiin eins ogþeim er 
lýst í löggæsluáætlun 2007-2011, eftir þvi sem við á.

Verkefni ríkislögreglustjóra
a. Samhæfingarhlutverk
1) Löggæsluáætlun. rikislögreglustjóri gerir tillögur til ráðherra um efm og ber abyrgó á 
framkvæmd (sbr. m.a. c og d liði L mgr. 5. gr. lðgreglulaga). Raðherra gefur út 
löggæsluáætlun.

2) Samhæfing starfa allra lögregluliða, m a. við framkvæmd einstakra löggæsluverkefiia sem 
kreíjast þátttoku lögreglumanna úr flem en einu umdasmi. Finna lausn deilumála, sem upp 
kunna að koma milli lögreglustjóra, i».a. þegar vafi er um imdir hvaða embætti tiltekm mál 
skuii heyra. Veita íögreglustjórum ráðgjöf um starfsmannamál og utgáfa fyrirmæla mn 
starfsreglurlögreglu, (sbr. núm.a. f - h  liðir 1. mgr. 5. gr.lögreglulaga).

3) Eftirlit með starfeemi allra lögregiuliða, nema eigin embættis. Rikissaksóknm anmst mnra 
eftirlit að því er varðar embætti Ríkislögreglustjora

4) Umsión með starfsemi varaliðs og þjálfun þess i samvinnu við lögregluskólann.

5) Umsión tækiabúnaðar lögreglu (bifreiðar, búnaður, buningar o.fl., sbr. c-Iiður 2. mgr. 5. gr. 
lögreglulaga). Framkvæmd þessa vericefhis mætti með samstarfssamningi fela einkaaðila eða 
annarri opinberri stofhun.

6) Ráðeiöf við ráðunevti oe almenn upplýsingagjöf.

7) Önnur miðlæe verkefiii. í almennu samhæfingarhlutverki ríkislögreglustjóra felst m.á. 
samantekt tölfiræði á landsvisu, skipulagnittg forvamarverkefna og stuðningur við 
forvarnarstarf lögreglustjóra, ábyrgð á sameiginlegum tolvukerfum logreglu og kæruskrá, 
sérstök þjálfun þar sem setja þarf staðla á landsvisu (t.d. þjalfiin lögregluhunda), 
kennslanefnd, og tæknilegur stuðningur við lögreglustjóra, þegar á þarf að halda við einstök 
verkeftii (t.d. við förgun fíkniefna).

b. Aðgerðir á landsvísu
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Ríkislögreglustjóri stýri, að fengnum fyrifm áBhim  (dómsixxálaráðherra, dnstökum 
lögregluaðgerðum á landsvísu (h-Iiður 1. mgr. 5. gr. lögrcglulaga).

c. Verkefni á landsvísu
1) Lö ereglurannsóknardeild í skatta- oe efaahaesbrotum.
Fer með allar rannsóknir i tilteknum málum, sbr. a-Iið 2. mgr. 5. gr. lögreglulaga, þar með 
talið mál sem tengjast peningaþvætti. Deildin starfar náið með embætti héraðssaksóknara.

2) Lögreelurannsóknardeild oe ereiningardeild
Deildin rannsakar landráð og brot gegn stjómskipan ríkisins og æðstu stjómvöldvan þess og 
leggur mat á hættu á hryðjnvericuín og skipulagðri glæpastarfsatni, sbr. b-lið 2. mgr, 5, gr. 
lögreglulaga. Styðji við rarmsóknardeildir logreglustjoranna eftir beiðnum þeirra. Taki saman 
tölfræði og geri áhættumat. Ráðherra sé reglulega upplystur um áhættumat deildarinnar.

3) Öryggis- og greiningarbiónusta
Málej&ji sem snerta þjóðaröryggi þarf að vinna á landsvísu og samkvæmt skýrum heimildum. 
Um starfsemi öryggis- og greiningarþjónustu við embætti ríkislögreglustjóra þykir rétt að sett 
verði sérstök löggjöf þar sem m.a. sé kveðið á um eftirlit af hálfu Alþingis og lagður traustur 
lagagrundvöllur að rannsóknarheimildum. Meðal verkefna Öryggis- og gremmgarþjónustu 
yrðu forvirkar rannsóknir gegn hryðjuverkum, njósnum eða öðrum brotum gegn ríkinu, gerð 
áhættumats, sem ráðherra sé reglulega upplýstur um og þjónusta við lögreglustjóra í málum 
sem þeir fara með og geta tengst málum sem varða þjóðaröryggi.

4) Sérsveit lögreglunnar
Stuðningur við lögreglustjóraembættin og aðgerðir í þeim sérstöku málum sem heyra undir 
ríkislogreglustjóra, eins ognú er.

5) Alþióðadeild
Annist öll alþjóðleg samskipti eins og hún gerir nú, þ.m.t. rekstur SIRENE skrifstofu og sé 
tengiliður lögregluliðanna í landinu og erlendra samstarfsaðila, m.a. vegna Schengen 
samstarfsins.

6) Landamæraeftirlit
Samhæfing og stuðningur við lögreglustjóraembættin, sem fara með landamæraeftirlit hvert í 
sínu umdæmi. Samræming reglna um landamæraeftirlit og tenging þess við störf 
alþjóðadeildar, ekki síst á vettvangi Schengen samstarfsins.

l') Almannavamir
Framkvæmd í samræmi við nv almannavamalög. Hueað sé sérstaklega að samhæfmgu og 
samnýtingu starfskrafta í Skógarhlíð sem tengjast starfsemi ríkislögreglustjóra, hvort sem um 
er að ræða störf sem sinnt er af lögreglumönnum eða öðrum, svo sem við fjarskiptamiðstoð, 
Tetra kerfi og umsjón Schengen-tengds tæknibúnaðar.

8) Fiarskiptamiðstöð í Skógarhlíð
Ríkislögreglustjóri ber ábyrgð á verklagi við útköll og hefur eftirlit með Qarskiptastarfsemi 
lögreglu á landsvísu, þar sem reynt getur á útköll í þágu allra lögregluliða. Fela má öðrum 
aðila en Iögreglu daglegan rekstur svo og umsjón tæknibúnaðar. Hugað verði að því að fela 
starfsmönnum samræmdrar neyðarsímsvörunar hjá Neyðarlínu í Skógarhlfð að sinna 
símsvörun og útkallsstörfum undir stjóm og að fynrmælum lögreglumanna. Jafnframt verði 
hugað að þvi að koma á sólarhrings neyðarvoktun lögreglu í tengslum við starfsemi
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Samhæfingarmiðstöðvarinnar í Skógarhlíð og Neyðarlínunnar þ.m.t vöktun á umferð til og 
frá landinu í höfnmn og á flugvöllum.

IV. Lögregluskóli ríkisins

Svo sem að framan greinir þykir rétt, að Lögregiuskóli ríkisins hafi stjómskipulega stöðu við 
hlið Iögreglustjóraembættanna sex.

Sérstök nefiid vinnur nú að gerð tillagna um skípulag og verkefni skólans. Víða í Evrópu 
þykir gefast vel að reka eina menntastofnun þar sem grunnnám er það sama fyrir alla þá sem 
fara með opinbert vald, t.d. eins árs nám en siðan sé boðið upp a mismunandi 
framhaldsbrautir. Hafa ber í huga að æ nkan krafa er gerð af halfa alþjóðlegra 
eftirlitsstofhana til þess, að allir sem fari með opmbert vald hafi hlotið grunrimenntun um t.d. 
mannréttindi, siðfræði, lögfræði og vemd persónuupplýsinga.

V. Lokaorð

Áréttað er, að tilgangur þessa minnisblaðs er að draga saman á einn stað alitaefhi og tillögur 
vegna smíði íiýrra lögreglulaga. Mikilsvert er, að viðtæk samstaða sé með ollum, sem starfa 
samkvæmt lögunum, um meginefhi þeirra, áður en ráðist verður í semja emstakar lagagreinar.

Minnisblaðið er kynnt ríkislögreglustjöra, Lögreglustjórafélagi íslands, Sýslúmannafélagi 
íslands, Lögregluskóla ríkisins, Félagi yfirlögregluþjóna og Landssambandi lögregiumanna 
með það fyrir augum að kalla eftir tííiögum og ábendingum. Stefiat er að því að viðbrögð við 
minnisblaðinu verði kynnt dóms- og kirkjumálaráðuneytinu fyrir 15. september nk.

Viðaukl með miniiisblaði
Stærð lögregluliðanna miðað við þessar tillögur og starfándi lögreglumenn 01.02.08. Alls 
starfa á landinu 819 lögreglumenn, sem myndu eftir breytingamar dreifast þanmg milli 
embættanna:
Suðurland:
Lögregluliðin á Selfossi, Vestmannaeyjum, Hvolsvelli, samtais 58 (fastar stöður og 
aukamenn, þ.e. afleysing, héraðslögreglumenn og nemar)
Vesturland:
Lögregluhðm á Akranesi, í Borgamesi, á Snæfellsnesi og á Vestfjörðum, samtals 47 fastar
stöður og 37 aukamenn alls 84
Norðurlaad:
Lögregluliðin á Akureyri, Blönduósi, Húsavík og á Sauðárkróki, samtals 60 fastar stöður og
26 aukamenn, alls 86
Austurland:
Lögregluliðin á Eskifirði og Seyðisfirði, samtals 25 fastar stöður og 20 aukáménn, alls 45 
Suðurnes:
Alls 76 menn, þar af starfa 36 við landamæraeftirlit 
Höfuðborgarsvæðið:
Lögregluliðið telur298 fastar stöður og 29 aukamenn alls 327 
Lögregluskólinn:
Fastar stöður 9, nemar 45, alls 54 
Rxkislögreglustjórinn:
Fastar stöður eru 89.
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LANDSSAMBAND LÖGREGLUMANNA

Dómsmálafáðuneytið 
c/o Hr. Bjðra Bjamason 
Skuggasundi 
150 Reykjavík

Reykjavík, 22. september 2008

Efni: Umsögn Landssambands lögreglumanna um minnisblað dómsmálaráðherra 
um endurskoðun lögreglulaga

Vísað er til bréfs ráðherra frá 7. jíilí sl. þar sem óskað er athugasemda Landssambands 
lögreglumanna (LL) um ofangreint.

I. Almennt

LL fagnar því sérstaklega að lögreglan hafí fengið þá athygii sem hún verðskuldar og að í 
gangi skuli vera vinna til að efla enn frekar starfsemi lögreglu í landinu, sér í lagi í ljósi 
þess að ísland hefur ekki yftr að ráða her eða heimavamarliði sem hægt er að leita til á 
ótryggum tímum. Fyrir vikið verður lögregla, í landi sem okkar, að vera öflug, skipulögð 
og vel mönnum og tækjum búin.

Lögreglan hefur gengið í gegnum veigamiklar breytingar í gegnum árin. Má þar nefna 
niðurlagningu rannsóknarlögreglu rikisins (RLR) árið 1997 og stofhun embættis 
rikislögreglustjóra (RLS). Sú breyting sætti nokkurrar gagnrýni á sínum tima og enn má 
heyra gagniýnisraddir i þá veru að ekki hefði átt að leggja niður starfsemi RLR. Þá eru 
stöðugt uppi gagnrýnisraddir í þá veru að RLS sé komið allt of langt M  uppruna sínum 
og að embættið sé komið i „samkeppni” um löggæsluverkefni við önnur lögregluembætti 
en það hafi ekki átt að verða hlutskipti embættisins.

Breytingar á lögreglustjóraembættunum, sem hrint var i framkvæmd í byrjun árs 2007 eru 
öllum í fersku minni. Sú skoðun fer sífellt vaxandi meðal lögreglumanna, sem vinna í 
embættunum, að ekki hafi tekist sem skyldi við breytingamar í byrjun árs 2007 og kemur 
þar, að meginstofni þrennt til. í fyrsta lagi hafi það verið mistök að ætla að svo 
viðamiklar breytingar myndu ekki hafa í fór með sér aukinn kostnað a.m.k. á fyrstu árum 
breytingaferlisins; í öðru lagi að ekki háfi verið staðið nógu vel að því að hlúa að 
starfsmönnum embættanna við þessar breytingar og starfsandi, innan lögreglu þ.a.l. 
kominn hættulega neðarlega og í þriðja lagi hafí launakjör lögreglumanna, í sumum 
tilvikum, rýmað verulega við skipulagsbreytingmnar þegar embættin, vegna ónógra 
fjárveitinga, hafa orðið að grípa til aðhaldsaðgefða til að halda rekstrinum innan 
fjárheimilda. Þá hafa launakjör Iögreglumanna, almennt, ekki endurspeglað þá ábyrgð og 
áhættu sem fylgir starfínu né þá hæfhi sem krafíst er af þeim er sinna lögreglustörfum og 
það hefúr aflur haft áhrif á og endurspeglast í minnkandi starfsanda innan 
liðsheildarinnar.

Landssamband lögreglumanna
storoað I. dcsember 1968
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LANDSSAMBAND LÖGREGLUMANNA

í Ijósi ofangreinds getur (LL) ekki lýst sig fylgjandi frekari skipulagsbreytingum á 
uppbyggingu lögreglunnar á ísiandi fyrr en gengið hefur veríð í það að laga innviði 
lögreglunnar, talca á fjárhagsvanda embættanna, setja i gang markvissa vinnu til að laga 
starfsanda í lögréglu og leiðrétta launakjör Iögreglumanna en öll þessi atriði haldast 
nokkuð í hendur.

Þá leggur LL á það þunga áherslu að skoðað verði með jakvæðum hug, hugmyndir LL 
um að virkja til fulls svokallað 95 ára reglu er kemur að efbrlaunum lögreglumanna, en 
með því mætti Hðka fyrir um frekari skipulagsbreytingar innan lögreglu og losa um 
ákveðið fjármagn og stjómunaruppbyggingu.

í>á telur LL teiur að stjómvöld, með Alþingi Islendinga í fararbroddi, þurfí að leggja í 
viðamikla vihnu, í Ijósi þess sem sett er fram í löggáesluáætlun 2007 -  2011; 
starfsmannastefnu lögreglunnar; áfangaskýrslu um mat á breytingum á nýskipan lögreglu; 
skýrslu greiningardeiidar ríkislögreglustjórans um mat á hættu a hiyðjuverkum og 
skipulagðri glæpastarfsemi, svo eítthvað sé nefnt og setja sér skyr markmið er kemur að 
eftirfarandi:

• öryggisstigi á íslandi;
•  þjónustustigi lögreglu;
• mannaflaþörf lögreglu til að halda úti hvorutveggja tilgreindu öryggis- og 

þjónustustigi;
• tryggum fjárveitingum til reksturs Iðgreglunnar i samræmivið ofangreint.

I þessari stefnumótunarvinnu þarf að taka um það pólitískar ákvarðanir hvaða verkefhi 
það eru sem lögregla á og skai sinna og hvaða verkefnum, sem lögregla sinnir nú, megi 
útvista til einkaaðila.

Um 811 ofengreind atriði þarf að vera full sátt áður en hægt verður a|i f?ffa { frek|tri 
skipulagsbreytingar á löggæslu í iandinu.

II. Lögreglustjórar

a. Lögreglustjórar og verksvið lögreglustjóra

LL gerir, i meginatriðum, ekki athugasemdir við þennan lið minnisblaðsins. Þó er rétt að 
minna, í þessu sambandi, á fögur fyrirheit er höfð voru uppi við sameininguna í byrjun 
árs 2007. Þá var fullyrt að löggæsla yrði ekki skert heldur þvert á móti yrði sýnileg 
löggæsla, sem og aðrir þættir í starfsemi embættanna efldir til muna. í Ijósi árangurs af 
þeirri sameiningu og þeirri staðreynd að sýnilegri löggæslu hefur, í mörgum tilvikuift 
hrakað verulega t.a.m. með lokun lögreglustöðva á höfuðborgarsvæðinu, stöðva sem áður 
voru opnar allan sólarhringinn. Með þessu hefur nærþjónustu lögreglu við íbúa þess 
svæðis, sem henni ber að þjónusta, hrakað verulega. Samtök Sveitarfelaga á 
Suðumesjum, sem og einstök sveitarfélög á höfuðborgarsvæðinu hafa mótmælt 
framkvæmdinni eins og lyðum er Ijóst.
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LANDSSAMBAND LÖGREGLUMANNA

í Ijósi þess, sem ritað er hér að ofan, undir lið I, leggur LL því áherslu á að þau atriði, sem 
þar eru talin upp verði skoðuð gaumgæfilega og að Alþingi íslendinga marki sér skýra 
Iöggæslusteihu, með vísan til þess öryggisstigs sem því fínnst hæfa að viðhafa á íslandi 
og tryggja nægilegar fjárveitingar til að viðhalda því.

LL setur sérstakan vamagla vtð þeirri þróun sem orðið hefur er kemur að rannsókn 
sakamála og hefur uppi efasemdir um að sá farvegur, sem rannsóknir eru í í dag, sé 
vænlegur til frekari árangurs. Það er Ijóst að stærri embættin, s.s. LRH og LRS geta 
haldið úti rannsóknardeildum í hverjum nægur mannskapur er til staðar til að þar skapist 
nauðsynleg sérhæftng til að tryggja nægilega vönduð vinnubrögð. LL telur að hætta sé á 
því -  óttast reyndar að sú sé þegar orðið raunin -  að þegnar Iandsins sitjí ekki við sama 
borð þegar kemur að rannsóknum brota sem þeir eru aðilar að, hvort heldur er sem 
þolendur eða gerendur. Slík staða er með Öllu óafsakanleg. í þessu Ijósi telur LL að rétt 
væri að skoða ávinninginn sem raunverulega varð af niðurlagningu RLR á sfnum tíma og 
eftír atvikum vega það og meta hvort ekki væri rétt að endurvekjá slíka 
rannsóknarlögreglu, svipað því sem þekkist í bandaríkjum Norður Ameríku þar sem 
Federal Bureau of Investigation starfar. Sltkar rannsóknardeildir á landsvísu eru starfandi 
mjög víða í Evrópu eínnig s.s. National Bureau of Investigation í Finlandi.

b. Lögreglustjórar og skilyrði skipunar þeirra, meðferð ákæruvalds

LL fagnar sérstaklega framkomnum hugmyndum i minnisblaðinu að lögreglumönnum, 
með tilhlýtandi menntun og reynslu í lögreglufræðum, verði gefinn kostur á að sækja um 
starf lögreglustjóra.

Þá leggur LL á það áherslu að þessar hugmyndir falla algerlega að áhersluatriðum LL er 
varðar menntun lögreglumanna og tilfærslu lögregluskóla ríkisins (LSR) á háskólastig en 
það er einmitt eitt af áhersluatriðum LL i þeim kjarasamningsviðræðum sem nú fara fram 
við ríkisvaldið.

Að öðru leyti gerir LL ekki aíhugasemdir við þennan lið minnisblaðsins.

c. Lögreglu menn og annað starfslið lögreglu

í samræmi við það sem ftam kemur i tölulið I. hér á undan leggur LL á það sérstaka 
áhersiu að ekki er hægt að fara út í skilgreiningar á því hvað felist í lögreglustörfum 
almennt fyrr en stjomvöld, með Alþingi íslendinga í fararbroddi, hafa ákveðið hvert 
öryggisstig á að vera 1 landinu, hvert þjónustustig lögreglu eigi að vera. Þá fyrst verður 
hægt að fara í ítarvtnnu við það að skilgreina hvað teljist til eiginlegra lögreglustarfa.

LL er því sammála að lögreglan fari í „naflaskoðun” á því hvaða stðrf það eru sem 
lögreglumenn eigi að sinna og hvaða störfum aðrir starfsmenn Iögreglu eru betur fallnir 
til að sjá um.

Landssamband Iðgrcgiumanna
stofnað 1. ttesember 1968

Grtttisgata 89 
105-Rtykjavik

shni 354-525-8360
telefax 354-525-8369
E-niit lt@bsrb.is

mailto:lt@bsrb.is


LANDSSAMBAND LÖGREGLUMANNA

í Ijósi þess sem LL hefur sett firam undir tölulið I. verður hægt að fara út í nánari 
skilgreiningar á starfsstigum, launakjörum og öðrum þáttum er varða starfskjör 
lögreglumanna almennt. LL er sammála því að svigrúm þurfi að vera tíl að greiða 
mönnum laun í samræmi við ábyrgð, áhættu og hæfni.

d. Lögreglurannsóknir

LL setur vamagla við hugmyndir um að minni embætti sjái alfarið um rannsóknir mála 
sem upp koma í þeirra umdæmum sbr. það sem fram kemur her að ofan undir lið a. og 
einnig undir tölulið I.

Hæpið er, að mati LL að emu embætti verði falin einhver miðlæg þjónusta, sem önnur 
embætti eigi að leita í nema algeriega sé tryggður rekstrargrunnur slíkrar miðlægrar 
þjónustu utan við almennan löggasslukostnað viðkomandi embættis. í ljósi þessa er því 
spuming hvort sérhæfðari lögreglurannsóknir eigi heima hjá miðlægri rannsóknarlögreglu 
(RLR) í anda þess sem gerist víða í löndum í kringum okkur. Horfá mætti þá til þess að 
hinn almenni lögreglumaður eða eftir atvikum rannsóknarlögreglumaður sjái um ákveðna 
grunnvinnu á vettvangi s.s. lyftun fingrafara, ljósmyndun o.fl. í þeim dúr. Vísir að sh’kri 
vinnu er nú þegar í gangi í rannsóknardeild umferðardeildar lögreglu 
höfuðborgarsvæðisins. Ef þessi leið yrði farin er ljóst að stórefla þyrfli tækjabúnað 
lögreglunnar og kennslu í tæknirannsóknum í Lögregluskóla ríkisins (LSR). Slfk efling 
yrði aftur til þess að vægi þeirrar menntunar, sem LSR býður upp á, yrði enn meira en nú 
er en það er einmitt í anda þeirrar stefnu sem LL hefur sett sér er kemur að menntun 
lögreglumanna almennt. Þessi leið yrði einnig til þess að minnka þann aðstöðumun sem 
íbúar landsbyggðarinnar þurfa að þola á móti íbúum suðvesturhomsins er kemur að 
aðgengi sérstakrar tæknideildar lögreglu tíl vinnu við rannsóknir „almennra'’ brota.

e. Varalið lögreglu

LL er andsnúið stofnun varaliðs lögreglu á þessari stundu, sérstaklega í Ijósi þess sem að 
framan greinir undir tölulið I. og þeírri staðreynd að mannaflaþörf lögreglu hefur ekki 
verið skilgreind af Alþingi íslendinga eða dómsmálaréðuneytinu sbr. ofanritað.

LL telur að skilgreina þurfi lögreglu í samræmi við það sem hér á undan er ritað, 
fullmanna lögréglUliðin í landinu og tryggja rekstrargrundvöll þeirra i samræmi við þá 
stefnu sem mörkuð yrði áður en til stofnunar varaliðs lögreglu kæmi.

III. Ríkislögreglustjóri

LL er því fylgjandi að staða embættis nkislogreglustjóra og verkefni á landsvísu verði 
nánar skilgreind. Með því yrði komið í veg fyrir óþarfa ríg milli einstakra 
lögregluembætta og lögreglustjóra, sem hefur mátt sjá í opinberri umræðu í langan tíma.
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LANDSSAMBAND LÖGREGLUMANNA

LL leggur þó á það áherslu að slík. skilgreming getur í raun ekki itt sér stað fyrr en sú 
grunnvinna, sem skilgreind er undir tðlulið I í þessu svari við mmmsblaði 
dómsmálaráðuneytisins, hefur farið fram.

Verkefni ríkislögreglustjóra
a. Samhæfmgarhlutverk
1) I^gassluáflethin
LL setur fyrirvara við að embætti rlkislögreglustjóra verði falið að útbúa löggæsluáætlun. 
Cðlilegra væn, að mati LL, að slik áætlun, yrði stefhumótandi skjal sem kæmi frá 
dómsmálaráðuneytinu eftir að hafa fengið samþykki ríkisstjórnar eða eftir atvikum 
Alþingi ísiendmga, sbr. ofanritað. Ríkislögreglustjóranum væri væntanlega einnig falið 
að fara eftir og framfylgja slíkri áætlun.

2) Samhæfing starfa.
LL gerír ekki athugasemdir við þennan lið minnisblaðsins að öðru leyti en því að leggja á 
það áherslu sem fram kemur úndir HÖ 1) hér á undan.

3) Eftirlit.
LL gerír ekki athugasemdir við þennan lið minnisblaðsins að öðru leyti en því að leggja á 
það áherslu sem fram kemur undir lið 1) hér á undan. Þó er LL þvf sammála, sem fram 
kemur undir þessum lið að embætti RLS sjái um framkvæmd innra eftirlits lögreglu en 
með því móti yrði komið á samræmdum vinnubrögðum í þeim efhum.

4) Umsión.
Sjá umsögn LLum varalið hér að ofan.

5) Utnsión taskiabúnaðar.
LL gerir ekki efnislegar athugasemdir við þennan lið minnisblaðsins. Þó er rétt að neftia 
það hér að LL hefur haft af því fregnir að mörg lögregluembætti hafa kvartað undan hárri 
rekstrarleigu þeirra bifreiða sem þau taka á leigu hjá bílamiðstöð RLS.

6) Ráðgiöf vtð ráðunevti.
LL gerír ekkt efhislegar athugasemdir við þennan lið mtnnisblaðsins.

7) Önnur miðlæe verkefni.
LL leggur áherslu á, undir þessum lið, það sem fram kemur undir tölulið L hér að ofan, 
sbr. einnig tölulið II. a. og d.

b. Aðgerðir á landsvísu
LL minnir enn og aftur á það sem fram kemur í  þessiu bréfi, undtr liðum I. hér að ofan, 
sbr. einnig tölulið II. a. og d.
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c. Verkefni á landsvísu
1) UjtgegiurannsóknaHlcUd 1 skatta- oe efnaftagsbrotuin,
LL gerir dcki efhislegar athugasemdir við þennan lið minnisblaðsins en minnir þó á það 
sem firam kemur hér á undan undir tölulið H. a. ogd.

2) Lögreglurannsóknardeild og greiningardeild.
LL gerir ekki efhisiegar athugasemdir við þennan lið minnisblaðsins en minnir þó á það 
sem fram kemur hér á undan undir tóluhð II a og d.

3) Örvggis- op preininparbiónusta.
LL gerir ekki efnislegar athugasemdir við þennan lið mmmsblaðsins en minnir þó á þáð 
sem fram kemur hér á undan undir tölulið II. a og d.

4) Sérsveit lögrsglunnar
LL gerir ekki efhislegar athugasemdir við þennan lið minnisblaðsins.

5) Alþióðadeild.
LL gerir ekki efnislegar athugasemdir við þennatt lið minnisblaðsins,

6) Landamasraeftirlit
LL teiur, í Ijósi þeirrar staðreyndar að miktll meirihluti þess landamæræftiriits, sem frant 
fer t landmu og eftirlit með komu utlendmga, geríst um KeflavíkurflugvöH, að horfa þurfí 
sérstaklega til þeirrar sérþekkingar sem þar hefur myndast í málum er Iúta að 
landamæraeftirhti.

7) Almannavamir
LL gerir ekki efnislegar athugasemdir við þennan lið minnisblaðsins,

8) Fiarskiptamiðstöð f Skógarhlfð
LL bendir á að gerðar voru athugasemdir af hálfu LL þegar Neyðarlmunni var komið á 
laggimar. LL er enn þeirrar skoðunar að slík símsvörun eigi að vera á hendi lögreglu 
(með starfsmönnum lögreglu, sem eru ekki endilega lögreglumenn en vinna undir stjóm 
lögreglumanna) en ekki einkaaðila enda hvíla gjörólíkar lagaskyldur á einkaaðilum 
írnnars vegar og opiriberum aðilum hins vegar.

Að öðru leyti gerir LL ekki efnislegar athugasemdir við þennan tið minnisblaðsins.

IV. L % i^ u M ii4 1 d s iits

LL gerir ekki efnislegar athugasemdir við stjómskipulega stöðu LSR innan lögreglunnar.

LL leggur á það gríðarlega áherslu að lögreglumenntun verði á höndum fagaðita f 
lögreglufrœðum og a i  LSR verði áfiram starfandi sem sjálfstætt „lögreglulið”, ef svo má 
að orði komast, innan stjómskipuiags lögreglunnar. LL telur að þannig vefði best
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LANDSSAMBAND LÖGREGLUMANNA

tryggður faglegur framgangur skólans og þróun innan lögreglunnar. Sú menntun sem 
boðtð er upp á í skólíuium þarf jú að endurspegla hvorutveggja heildarsýn stjómvalda á 
löggæslu í landinu, sbr. tölulið I. hér að ofan og veruleika lögreglustarfans hveiju sinni.

LL ítrekar þá afstöðu sína að íögreglumenntun á íslandi eigi að vera á háskólastigi í 
samræmi við þann metnað sem dómsmálaráðuneytið leggur í störf lögreglu og þá ábyrgð 
og áhættu sem fylgir starfinu sem og þeirrar gnðarlegu hæihi sem krafíst er af þeim sem 
veljast tíl starfa í lögreglu.

Þá vill LL leggja á það sérstaka áherslu að fjárveitingar til LSR verði tryggðar þannig að 
skólinn geti haldið úti því mettiaðarfulla starfi, hvort sem það er í grunn- eða 
fiamhaldsdei Idum, sem hann heftir lagt grunn að.

V. Lokaorð

LL fagnar því sérstaklega að hafa fengið að koma sjónarmiðum sínum á framfæri á 
þessum vettvangi og biðst jafnframt velvirðingar á því hversu lengi dróst að svara erindi 
ráðuneytisins en það stafar m.a. af undirbúnmgi vegna yfirstandandi kjaraviðræðna LL 
við ríkisvaldið.

Þá er rétt að taka fram að LL hefur ýmislegt fleira fram að færa varðandi endurskoðun 
lögreglulaga ef slíkt frumvarp kemur fram.

F h LL
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